Gobernador de Antioquia adicionó en un 0.7 de un (1) SMDLV la tarifa del valor del
pasaporte, con destino a la financiación de la política pública para la atención a la
ciudadanía; y en el artículo 2°, indicó que ese valor sería actualizado anualmente
conforme al salario mínimo legal vigente, quedando en un valor de cuarenta y un mil
pesos m/l ($41.000).

4. Que la tarifa del primer pago de los pasaportes se compone de los siguientes
conceptos: (i) Estampilla Pro electrificación Rural; (ii) Política pública para la
atención a la ciudadanía; (iii) Impuesto de timbre nacional.

5. Que conforme a lo dispuesto en el numeral 1° del artículo 523 del Estatuto

[...]

encontrándose dentro de ellos los pasaportes que se expiden en el país.

6. Que mediante la Resolución 000238 del 15 de diciembre de 2025, expedida por
la DIAN; la Unidad de Valor Tributario -UVT- aplicable para el año 2026 quedo fijada
en la suma de Cincuenta y Dos Mil Trescientos Setenta y Cuatro pesos ml
($52.374.oo).

7. Que la Dirección de Asuntos Migratorios, Consulares y de Servicio al Ciudadano
del Ministerio de Relaciones Exteriores conforme al artículo 78, numeral 13, de la
Resolución 9709 de 2017, del Ministerio en mención, informa al Departamento de